
- 54 - 

 

Dec. núm. 39-24 que otorga exequátur a varios profesionales para que puedan ejercer 

sus diferentes profesiones. G. O. No. 11141 del 31 de enero de 2024. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 39-24 

 

VISTA: La Ley núm. 111, del 3 de noviembre de 1942, sobre Exequátur de Profesionales, 

y sus modificaciones. 

 

VISTA: La Ley núm. 4541, del 22 de septiembre de 1956, que modifica el párrafo del 

artículo 6 de la Ley núm. 4249, del 13 de agosto de 1955, y sus modificaciones, que hace 

Obligatoria la Pasantía Profesional de los Ingenieros, Arquitectos y Agrimensores. 

 

VISTA: La Ley núm. 6160, del 11 de enero de 1963, para la creación del Colegio 

Dominicano de Ingenieros, Arquitectos y Agrimensores (CODIA). 

 

VISTA: La Ley núm. 6200, del 22 de febrero de 1963, sobre el ejercicio de la Ingeniería, 

la Arquitectura, la Agrimensura y Profesiones Afines. 

 

VISTO: El oficio núm. 4047, del 13 de diciembre de 2023, del Ministerio de Educación 

Superior, Ciencia y Tecnología (MESCYT). 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

Artículo 1. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo 

el territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, 

C, D, E, F, G, H e I, de conformidad con las leyes y los reglamentos vigentes: 

 

A) Agrimensores/Agrimensoras       Cédula de identidad 

            y electoral núm.: 

 

1) ANGI ANTONELLY AQUINO VOLQUEZ    001-1713459-3 

2) BRENDA ADALIN RIJO REYES     028-0092567-5 

3) DAYELIN NICOLE FRANCO CASILLA    402-2884767-5 

4) ELY JOHANDY MARTINEZ MARTINEZ    034-0050663-4 

5) ENMANUEL ALEJANDRO PEREZ FERREYRA   402-2400464-4 

6) ERIKA LIVETH ORTIZ ALVAREZ     402-2692394-0 

7) ESTEBAN DE LA ROSA RUIZ      402-0048336-6 

8) FREZALI RICARDO RAMOS HENRIQUEZ    402-1524586-7 



- 55 - 

 

9) HILARIO RADAMES CEPEDA ROSA     059-0006736-3 

10) JERAR FELIPE QUEVEDO ROSARIO    402-1522095-1 

11) JHERSON ESMALIN PANIAGUA VALDEZ    016-0020170-9 

12) JONATHAN DE JESUS MEJIA CONCEPCION   402-1959005-2 

13) JUAN CARLOS RODRIGUEZ RODRIGUEZ    031-0474549-6 

14) KEIRIN JOSE VENTURA JIMENEZ     402-1157215-7 

15) LUIS MANUEL SUSANA CRUZ     047-0206811-7 

16) NOEL ANDRES MOTA GONZALEZ     223-0095789-5 

17) OTTO ANDRES BOURNIGAL GRULLON    103-0008823-3 

18) PAMELA MARMOL MENDEZ     001-1937242-3 

19) PELAGIO GARRIDO CEDANO     028-0046594-6 

20) RAYMHI ARIEL PERDOMO GUZMAN    402-2501641-5 

21) REYNALDO ARNULFO ROLFFOT CEDEÑO   402-2196335-4 

22) RICHARD ALBERTO BRITO RAMIREZ    019-0011629-2 

23) ROBERT ALCEDO TINEO LOMBERT    031-0504389-1 

24) ROISSY MARIA NUÑEZ PEÑA     402-2217168-4 

25) YANDRELIS NUÑEZ SANCHEZ     402-2475053-5 

26) YARMINA UREÑA MARTINEZ     134-0003245-7 

 

B) Ingeniero Agrónomo        Cédula de identidad 

            y electoral núm.: 

 

1) JUAN MARIA ROSA MENDEZ      039-0014475-3 

 

C) Arquitectos/Arquitectas        Cédula de identidad 

            y electoral núm.: 

 

1) ALEJANDRO ISIDORO DE LOS SANTOS SERRANO  001-1121797-2 

2) ANDY RAPHAEL ACOSTA SANTOS     055-0041661-4 

3) ANGELICA MARIA TORRES TINEO     402-3338531-5 

4) ANYEIRY MASSIEL MARTE DISLA     402-2473092-5 

5) ARLIM JISELL GIL MEJIA      402-2406102-4 

6) DAIANA MERCEDES RAFAEL      225-0085725-9 

7) DANIELA JIMENEZ FULCAR      402-2665475-0 

8) DARGELIS GOMEZ CALZADO      402-2133253-5 

9) DARIANA CAROLINA SUAREZ DE LA CRUZ   005-0051538-2 

10) DAVID VLADIMIR ROSARIO DURAN    402-2422980-3 

11) DELIA MARIA GARIP DIAZ      026-0144317-5 

12) DENIS JOSEFINA CABRERA ACOSTA    402-2067533-0 

13) DIANA MABEL GRACIANO ALMANZAR    402-2581722-6 

14) DILENY MASSIEL CAPOIS DOMINGUEZ    402-2403725-5 

15) EDWIN RODRIGUEZ       039-0023609-6 

16) ELVIN DOMINGO JOAQUIN TOBAL    056-0126780-9 

17) EMILY DORINA MEJIA DE LEON     402-2501660-5 

18) ENELIO ANDRES FELIZ LOPEZ     402-2588862-3 

19) ESTHER JOSEFINA CAMPUSANO NUÑEZ    001-0751798-9 

20) EVIAN LUNA MARTE       402-2545052-3 



- 56 - 

 

21) FRANCISCO ALBERTO MEDINA MORETA    080-0007911-4 

22) GARIBALDY FRANCISCO GUERRERO    402-2463000-0 

23) GERGES MARTIN MARTINEZ MARTINEZ    031-0504284-4 

24) GERMAN JOSE CABRAL LINARES     001-1870574-8 

25) ISMELDA NICOLE NUÑEZ CRUZ     402-2557378-7 

26) JENNIFER ABRAHAMSON PEREZ     402-2050386-2 

27) JESSICA ANTONIA SENA      223-0158028-2 

28) JOEY RAPAGLIA       134-0002470-2 

29) JUAN CARLOS GUZMAN GUZMAN     047-0128943-3 

30) JUAN EMILIO DEL POZO NUÑEZ     402-0057335-6 

31) LISSETTE LANTIGUA MORFFE     223-0087537-8 

32) MATHILDA ELIZABETH RON LARA    402-2802255-0 

33) MAYELINE ONELLY SANCHEZ GONZALEZ   023-0159494-7 

34) NATASHA LAGUAR GOMEZ      402-1381725-3 

35) PABLO MIGUEL JERRY PANIAGUA MATEO   093-0056923-4 

36) PAULISBEL DIAZ MORILLA      402-0901856-9 

37) PRIAMO EZEQUIEL BELLIARD GENAO    402-2344389-2 

38) ROSSI MARIEL TAVAREZ CONTRERAS    402-1449556-2 

39) STEFANY MORA HIDALGO      402-2495001-0 

40) STEPHANIE MENDOZA ALCANTARA    228-0005133-0 

41) WINIBELL ORTIZ FIGUEROA     402-1086711-1 

42) XILANNY PALOMA ABREU LIZARDO    402-2278818-0 

43) YAMILET DEL PILAR GOMEZ BUENO    402-1260596-4 

44) YARLINA ISABEL MOSCOSO ACOSTA    402-1312710-9 

 

D) Ingenieros/Ingenieras Civiles       Cédula de identidad 

            y electoral núm.: 

 

1) AIDA JACIEL PEGUERO TAVERAS     056-0170775-4 

2) ALVARO ICHABOD ACOSTA SANCHEZ    056-0143765-9 

3) AMAURIS RAMON TORRES DE JESUS    402-2058696-6 

4) AMBAR ALEXA MENDEZ GALVAN     402-1184760-9 

5) ARIELIS JISELL GIL MEJIA      402-1027875-6 

6) ARMANDO JOSE LARA ELMUDESI     402-2481920-7 

7) BRESCA LOSANGEL TAVERAS VARGAS    402-0050182-9 

8) BRIAN CORTORREAL CAMINERO     402-0054164-3 

9) CAROLIN MEJIA        402-1167840-0 

10) CESAR AUGUSTO DIAZ QUEZADA     402-2577789-1 

11) CESAR BENJAMIN MALDONADO VASQUEZ   001-1577657-7 

12) CESAR ENMANUEL CORTES PEREZ    402-2302856-0 

13) CONSELHEIRO ABASCAL ALCANTARA MESA   110-0004798-2 

14) CRISTIAN ALBERTO PALOMINO GONZALEZ   402-2586509-2 

15) DANYER HEFFERSON RUBIO REYES    402-2522121-3 

16) EDNISABEL VILLAR TEJADA     402-2799434-6 

17) EDUARDO LEIBNIZ MEJIA MEREJO    402-0967861-0 

18) ESTER LUCIA VILCHEZ MERCEDES    402-1333081-0 

19) EUCLIDES YUNIOR ARAUJO MERCEDES    402-2617998-0 



- 57 - 

 

20) EZEQUIEL DANIEL VASQUEZ GARCIA    402-1498321-1 

21) FELIX JUNIOR RAMIREZ CHARLES     225-0050266-5 

22) FERMIN ANTONIO UREÑA NUÑEZ     054-0116794-4 

23) FRANCISCO ALBERTO FELIZ ALCANTARA   001-1606439-5 

24) FREDDY JAMES PAULINO ABREU     402-2023555-6 

25) FREDDY JEAN CARLO GONZALEZ NUÑEZ   001-1918538-7 

26) GRETHA MASSIEL SANCHEZ GOMEZ    402-2413303-9 

27) ISRAEL ESNAIDER LAGARES OGANDO    402-2691136-6 

28) JAIME RAFAEL GARCIA PEREZ     001-1906885-6 

29) JANIO MIGUEL UREÑA BURGOS     097-0022290-5 

30) JEAN CARLOS BURGOS REYES     001-1930058-0 

31) JENNIFFER MARIA DIAZ TAVERAS    402-2691148-1 

32) JENNSSEN MIGUEL FELIZ MINYETY    402-2007532-5 

33) JORGE EDUARDO DOMINGUEZ ALVAREZ   402-0906505-7 

34) JORGE LEONEL YSABEL DOMINGUEZ    402-2526450-2 

35) JOSE ANTONIO FRIAS LARA      402-0059923-7 

36) JUAN CARLOS PEREZ PERALTA     402-3052048-4 

37) JUAN LUIS GRULLON FERREIRAS     031-0555427-7 

38) LUISAIRA GONZALEZ MONTERO     402-3701809-4 

39) MANUEL ALEJANDRO REATEGUI RIOS    048-0105694-8 

40) MANUEL JOSE RIVERA HERNANDEZ    402-2336255-5 

41) MARLENE NOLBERTO NOLBERTO     402-2774845-2 

42) MICHAEL JAVIER DIAZ LORENZO     402-2534701-8 

43) MIGUEL ESTEBAN SUERO FERNANDEZ    402-2106329-6 

44) NIURKA KATHERINE JIMENEZ     047-0212262-5 

45) OSCAR ANTONIO ESTRELLA DE LANCE    094-0025036-2 

46) OSCAR HERNAN SANCHEZ      012-0063147-9 

47) PABLO RODRIGUEZ DE JESUS     402-2213170-4 

48) PEDRO PABLO BARINAS JIMENEZ     402-0874638-4 

49) RADHAME ADONIA CABRERA ALVAREZ    084-0017378-0 

50) RONALD ALFREDO CASTILLO CEDEÑO    402-2020869-4 

51) RONNY YOEL BONILLA CID      031-0539685-1 

52) ROXANNY NICOLE DE LUNA GONZALEZ    402-1368324-2 

53) WAGNER CATALINO VALENZUELA CONTRERAS  223-0103136-9 

54) ZOLEYNY MILAGROS SANCHEZ CRUZ    054-0138708-8 

 

E) Ingenieros/Ingenieras Eléctricos      Cédula de identidad 

            y electoral núm.: 

 

1) AMMI ESTHER MESA DIAZ      402-2414409-3 

2) ANDRES NICANOL PANIAGUA FAMILIA    001-1883401-9 

3) ANNI WILLIAMS ACOSTA BELTRE     022-0001683-6 

4) BRYAN RAFAEL CABREJA DIAZ     402-2368239-0 

5) DOMINGO JUNIOR RODRIGUEZ PIÑEYRO    223-0043824-3 

6) JOHAN ERNESTO SUAREZ GONZALEZ    402-0968492-3 

7) JOSE RAMON CABRERA CUEVAS     002-0089517-5 

8) MIGUEL ADOLFO FELIZ      018-0072872-5 



- 58 - 

 

9) MIGUEL JOSE ABREU SOLER      001-1859041-3 

10) NOUEL DE JESUS JUMELLES JAQUEZ    031-0533308-6 

11) ROBERTO JESUS PEGUERO MERCADO    225-0047570-6 

 

F) Ingeniero Electromecánico       Cédula de identidad 

            y electoral núm.: 

 

1) JESUS MANUEL CUETO BATISTA               138-0004513-3 

 

G) Ingeniero Electromecánico mención Electrónica    Cédula de identidad 

            y electoral núm.: 

 

1) JUAN BAUTISTA CONTRERAS FERRERAS              001-1134206-9 

 

H) Ingenieros/Ingenieras Industriales      Cédula de identidad 

            y electoral núm.: 

 

1) ANTONIO RODRIGUEZ RODRIGUEZ     034-0037460-3 

2) DENISE URIBE FERRERAS      402-2179189-6 

3) GLADYS DESINE FRANSUA      026-0063972-4 

4) JAVIER ALEXANDER CUEVAS MEDINA    048-0098498-3 

5) JESUS ALEXANDER GIL MEJIA     402-2249423-5 

6) JOSE MIGUEL RODRIGUEZ SORIANO    093-0060834-7 

7) KELVI GUIJARRO HIDALGO      012-0101584-7 

8) ROSA JULIA NICASIO CABRERA     225-0019148-5 

9) SAUL ISIDRO VALERA DUARTE     048-0089632-8 

10) WILDEN JUNIOR DEL JESUS HERNANDEZ   402-2557612-9 

11) YOENDI MOISES LOUIS      295-0006636-9 

12) YORGY ADAMIS CLEYAN MEDINA    402-2426249-9 

 

I) Ingeniera/Ingeniero Químicas       Cédula de identidad 

            y electoral núm.: 

 

1) ALEJANDRINA DE LA CRUZ NOVAS     223-0089618-4 

2) JOSE MUÑOZ MONTERO      228-0000051-9 

 

Artículo 2. Envíese al Ministerio de Educación Superior, Ciencia y Tecnología y al Colegio 

Dominicano de Ingenieros y Arquitectos (CODIA), para su conocimiento y ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los dieciocho (18) días del mes de enero del año dos mil veinticuatro (2024); 

año 180 de la Independencia y 161 de la Restauración. 

 

 

LUIS ABINADER 

 

 


